
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 49 lì 19-04-2018

*************
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DELLA
Determina del Responsabile Area Tecnica

Reg. Part. n. 33 del 16-04-2018

Oggetto: "SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA  RESPONSABILITÀ CIVILE
E RISCHI PER ALCUNI AUTOMEZZI COMUNALI PER L'ANNO 2018":
impegno delle spesa, scelta del metodo di affidamento, affidamento del servizio.
GIG:  ZE623340DC.

Il Responsabile

Premesso:

che questo Ente provvede di norma alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei beni·

mobili, immobili, della rete viaria, delle reti tecnologiche, del verde pubblico e di tutto
quanto rientra nelle proprie attribuzioni, attraverso i propri dipendenti, utilizzando le
attrezzature e i mezzi di proprietà comunale;

che a tal fine gli automezzi comunali devono essere tenuti in efficienza e pronti ad essere·

utilizzati, conformemente alla normativa vigente;

che del parco mezzi fanno parte il Porter Piaggio, la motoape Piaggio e l'autovettura Fiat·

Punto, per i quali bisogna rinnovare l'assicurazione RCT e rischi, senza la quale non possono
circolare ed essere utilizzati per i fini istituzionali sopra richiamati;

che a tal fine l'Area Tecnica ha quantificato in Euro 2.042,49 la spesa occorrente per il·

rinnovo annuale di dette polizze;

che, pur versandosi in regime di gestione provvisoria, ricorrendo i presupposti di cui·

all'art.163, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e cioè di danno certo e grave all' Ente non
potendosi garantire, ove non si proceda al rinnovo delle polizze, i servizi cui gli automezzi
sono destinati,  la spesa necessaria trova copertura nel redigendo bilancio 2018  come di
seguito indicato:



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 49 lì 19-04-2018

Considerato:

che occorre procedere ad impegnare la spesa e scegliere il metodo di affidamento del����������������
servizio;
che l'affidamento può essere effettuato  con le modalità indicate al comma 2, lett. a) dell'art.����������	�����
36 e del comma 1 dell'art. 37 del D. L.vo n. 50/2016, in applicazione del comma 450 dell'art.
1 della legge n. 296/2006, come modificato dal comma 502 dell'art. 1 della legge n.
208/2015, dell'art. 23-ter del  D. L. n. 90/2014, come modificato dal comma 501 dell'art. 1
della legge n. 208/2015, dal comma 3 dell'art. 26 della legge n. 488/1999;
che ai sensi del comma 1 dell'art. 93 e del comma 11 dell'art. 103 del D. L.vo n. 50/2016 e s. m. e i.,����������������
per l'esiguità dell'importo contrattuale, per la natura e la modalità della fornitura, non è necessario
richiedere garanzia provvisoria e definitiva;
che da un' indagine effettuata sul sito https://www.acquistinretepa.it, non è stato possibile����������	�����
individuare, né fra le convenzioni attive né fra le offerte del mercato elettronico, un lotto
simile a quello  oggetto del presente intervento;
che  la società UNILPOLSAI Assicurazioni, sub. Agente Anzalone Vincenzo, con sede in via Roma n. 7����������������
Francavilla di Sicilia, P.I. 03067390835, interpellata in merito si è detta disponibile ad effettuare
il servizio;

Visti:

lo Statuto Comunale;•

la determinazione sindacale n. 3 del 12/01/2018 di nomina del Responsabile dell’Area•

Tecnica;
il  comma 3 dell'art. 26 della legge n. 488/1999;•

il comma 450 dell'art. 1 della legge n. 296/2006, come modificato dal comma 502 dell'art. 1•

della legge n. 208/2015;
l'art. 23-ter del  D. L. n. 90/2014, come modificato dal comma 501 dell'art. 1 della legge n.•

208/2015;
il  D.Lgs. n. 50/2016;•

DETERMINA



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 49 lì 19-04-2018

di dare atto che la narrativa fa parte integrante della presente determinazione;1.
di impegnare la somma occorrente di € 2.042,49 per  garantire il "SERVIZIO DI COPERTURA2.

ASSICURATIVA  RESPONSABILITÀ CIVILE E RISCHI PER ALCUNI AUTOMEZZI COMUNALI PER
L’ANNO 2018” con imputazione della spesa al redigendo bilancio 2018 come di seguito indicato,
dandosi atto che, pur versandosi in regime di gestione provvisoria, ricorrono i presupposti di cui
all'art. 163, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 giacchè dalla  mancata stipula delle polizze e,
conseguente fermo dei mezzi comunali adibiti ai vari servizi comunali, deriverebbero all' Ente
danni certi e gravi :

ai sensi dell'art. 163 comma 2 del D.L.vo n. 267/2000, al fine di evitare  danni certi e gravi
all'Ente;

di scegliere per l'affidamento del servizio  le modalità indicate al comma 2, lett.a) dell'art.3.
36 e del comma 1 dell'art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, in applicazione del comma 450
dell'art. 1 della legge n. 296/2006, come modificato dal comma 502 dell'art. 1 della legge
n. 208/2015, dell'art. 23-ter del  D. L. n. 90/2014, come modificato dal comma 501 dell'art.
1 della legge n. 208/2015, dal comma 3 dell'art. 26 della legge n. 488/1999;
di affidare detto servizio alla società UNILPOLSAI Assicurazioni, sub. Agente Anzalone Vincenzo,4.
con sede in via Roma n. 7 Francavilla di Sicilia, P.I. 03067390835, dando atto che  l'importo di detto
servizio ammonta complessivamente a € 2.042,49;
di dare atto che la presente obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2018;5.
di dare mandato all’Ufficio di Segreteria ad espletare tutti gli atti di competenza conseguenti alla6.
presente determinazione.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
(Ing. Antonino Seminara)


